și crescerea blândă religiosă și ore-cum cu seriositate și o
esplicabilă posomorîre din familiă a contribuită la formarea
naturelului săă caracteristică. Acesta probabilă va fi avută
partea sa și la prea timpuria morte în verstă numai de 60 ani,
fiind născută la anulă 1832^ în Cața, unde părintele său era
preotă și totodată protopresbiteră ală Cohalmului, și mortă
în 3/15 Martie 1892.

înainte de mortea lui numai cu trei săptămâni, prove-
dința a binevoită a lua la cele cerești și pre iubita lui mamă,
la care ținea forte multă, dar din considerațiuni ușore de
înțelesă nu i s’a spusă, ci-i se va spune acolo susă, de unde
vine totă binele.